
  

pra 

e 
CUR 

Presentazione della società, clientela, team, dotazioni, compendio lavori 

FI 



11i-11r-4dd-n Studio HYDRA 

Studio HYDRA è una società a responsabilità limitata costituita il 4 novembre 2005, che 
opera nel campo dell'ingegneria idraulica, Ha sede legale in Milano, via Santa Croce 4, e svolge la 
propria attiVità presso gli uffici di via Enrico Fermi 20 ad Assago (MI). 
La società di ingegneria è nata quale naturale evduziOne dell'attività che i soci fondatori, ing. Bertoglio e 
ing. Roselli, avevano sviluppato e condiviso in precedenza, operando nel campo dell'ingegneria civile 
idraulica, in particolare nel ramo infrastrutture. Lo Studio ha acquisito di fatto il pacchetto Clienti e dato 
[...]
aiticità relative affrontate in sede di coordinamento progettuale nella redazione del PSC edin fase esecutiva 
nell'esecuzione del CSE., ed in particolare! 
 il depuratore di Bellano è interamente sviluppato e organizzato al coperto, ubicato in fregio alla SP 72, tra la 

strada e la sponda orientale del Ledo,. dove viene scaricato felfluente deputato ed è organizzato su 2 livelli 
(seminterrato e interrato); 

 trattandosi di impianto in funzione, i trattamenti depurativi peri quali é stata n erinsaria la temporanea in len 
uzione sono stati sospesi nel rispetto dei processi in corso e della loro sequenza logica;. 

 le sovrapposizioni temporali tra diverse fasi di intervento sono state pianificate con l'obiettivo di 
minimizzare l'interferenza tra il cantiere e il contesto di intervento; 

 è stato necessario coordinare le attività di posa tubazioni, costruzioni edili,. installazione nuove macchine, 
impianti elettrici con la fitta presenza di servizi presenti, sia quelli propri del processo depurativo (dreni, fanghi, 
fiquaini, aria), sia quelli asserviti al funzionamento dell'impianto (linee elettriche eatimentazione acqua); 

 sono state effettuate attività all'interno o nelle immediate vicinanze di "spazi confinati' e "ambienti sospetti di inquinamento", 
 ogni attività prevista ha interessato direttamente o indirettamente la viabilità interna dell'impianto ed è stato quindi necessario 

pianificate di volta in volta le moditiche temporanee della normale circolazione degli operatori. 

DESCRIZIONE DELLE PROBLEMAT1CHE E CRIll CI TÀ AFFRONTATE NEL PSC IN TEMA DI 

SICUREZZA VALUTAZ0NEDEI RISCHI 

La tipologia e la natura dell'opera hanno comportato numerosissime interferenze ira le opere di progetto e quelle esistenti; senza la possibilità di evitate le 
interferenze stesse,. perché, trattandosi dell'adeguamento di un impianto esistente e in funzione, le scelte progettuali ed organizzative sono estremamente 
vincolate dagli obiettivi di funzionalità del sistema e quelle per la sicurezza non possono prescindere dalla presenza in sito del Personale die gestisce ed 
esegue la manutenzione e la conduzione ordinaria. I rischi presenti all'interno dell'area dl cantiere che possono essere trasmessi all'interno dell'area stessa 
hanno rappresen fato là quasi totalità dei rischi valutabili. 

PIANiFICAZoNE DEI LAVORI DI PROGETTO 

Sulla scada dei vincoli e delle presaizioni avanzate dagli Organi deputati al rilascio delle autorizzazioni e in presenza cti scarico a lago in area turistica, le 
fasi saio state individuate nel PSC in sequenza temporale e con sovrapposizioni e sfasamenti spazio-temporali con il preciso obiettivo tti: 
 consentire il completamento funzionale dell'impianto in relazione alla possibilità di garantire progressivamente la messa in funzione 

delle sezioni di trattamento; 
 conservare quanto piú possibile l'esercizio depurativo in corso, con la temporanea, parziale e temporalmente quanto più ridotta 

possibile, messa fuon servizio programmata di talune sezioni. 
Lo scarico a lago e l'inserimento del depuratore in un contesto ambientale di pregio turistico hanno obbligato a prevedere l'esecuzione dei lavori di 
potenziamento in bassa stagione (inverno) e prevalentemente in tempo secco (casi da minimizzare le portate da gestire nei by-pass provvisori e nei 
finir' servizio parziali delle varie sezioni): Nelle condizioni di stato di fatto iniziale, l'impianto non risultava facilmente sezionabile, né suddivisibile su linee 
distinte chepossano essere attivale alternativamente; cli ciò è stato necessario tenere conto nella pianificazione delle fasi (ti intervento, 

STRINGENTI VINCOLI DI sPAzio E DI DURATA DEI FUORI SERVIZIO 

Nel caso del depuratore di Bellano il contesto e i vincoli presenti hanno condotto ad assumere scelte progettuali ed organizzative di natura preventiva in 
ordine alla sicurezza;.il PSC ha previsto una serie di fasi e sottofaSi che rappresentano interventi finalizzati alla predisposizione di opere prowisionatl 
indispensabili per la realizzazione delle opere, ancor prima che per garantire lasicurezza dei lavoratori, quali in particdare la reali77a7ione di nuove vie di 
corsa e argani manuali sopra le nuove due linee membrane, la predisposizione cli passerelle provvisorie sopra le vasche di Ox-N e pre-DeN, Io 
svuotamento e la saniticazione della vasca di equalizzazione, la realizzazione di scarico cti by-passITP stacciatura in disinfezione con intetruzione 
dell'alimentazione del campano biologico e Io svuotamento forzato in cascala delle vasche pre-DeN, Cix49, membrane, cleossigenazione. 

Accessi AL CANTIERE E vIABILITÀ INTERNA 

Enb-o l'edificio la percorribilità è strettamente condizionata dagli spazi e dall'impossibilità di introdurre temporaneamente altri accessi per distinguere gli 
ingressi "cantiere" da quelli 'Gestore", se non in casi eccezionali utilizzando un portone secondario. Inoltre, stanti le superfici calpestabili, l'altezza interna 
dell'edifiao (3,50-4,00 m) e lo sviluppo su due piani dell'impianto non è stato possibile movimentare mezzi d'opera all'interno dell'impianto, Il PSC ha vietalo 
l'uso in cantiere cli qualsiasi mezzo a motiaa, ammettendo solo mille th elettrici e mini escavatori gommati, furgoncini e van elettrici, 

SPAZI CONFINATI E/0 SosPETn DI INQUINAMENTO 

Il PSC ha individuato una serie di attività su vasche e sezioni di trattamento esistenti configurate in tal senso,-quali nella fattispecie la sezione di gtigliatura 
nell'ambito delle nriodifiche trattamenti preliminari che non hanno richiesto fermo impianto e la vasca di equalizzazione per i lavori preliminari che hanno richiesto 
un fuori servizio, oltre naturalmente agli interventi per la suddivisione delle linee al comparto biologico. Il PSC ha stabilito una serie di procedure organizzative e 
operative in ordine alla sicurezza in ragione delle reali interferenze presenti nel contesto ed ha fissato le regole di coordinamento (qualificazione imprese, DPI, 
permessi di lavoro, ecc.) del caso. 



iiht 

Ir`r21."-' -r-

IM
P

IA
N

T
I D

I D
E

P
U

R
A

Z
IO

N
E

 

Studio HYDRA S.r.l. FOGNATURE .E IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE INTERCOMUNALE DI BERGAMO -VIA GOLTARA ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE - LOTTO l 

Committente: UN'ACQUE - servizio idrica integrato 

Livello di prestazione svolta: Progetto definitivo, esecutivo e Direzione dei Lavori 

Tipologia delle opere: adeguamento impianto di trattamento reflui 

Importo dei lavori: 5843.696,51€ (Categoria prevalente IA.01 ex 111a) 

Soggetto prestatore del servizio: Studio di Ingegneria Isola Boasso &Associali S.r.l. in ATI coi Studio ElYcba s.r.l. ed altri 

Periodo di esecuzione: Progettazione 2016— 2018; Direzione dei Lavori 2018 — 2020 

Potenzi ali tà impianto di depurazione: massimo -186'000 a.e. allo scenario di completamento.  

ANALISI DELLO STATO DI FATTO 

L'impianto di depurazione dei reflui urbani di Bergamo è caratterizzato da un elevato livello di complessità derivante dai successivi 
interventi di potenziamento e adeguamento alla normativa sempre più stringente in termini di qualità del relluo scaricato, 

Mo stato di fatto la linea acque è articolata nelle seguenti sezioni: 
opera di presa, scolino della patata eccedente la massima trattabile e by-pass generale dell'impianto; dosaggio. reattivi per defosfatazione; 

 grigliatura fine, dissabbiatura-disoleatura, misura di portata e by-pass dei trattamenti biologici; 
 ossidazione a fanghi attivi con processo Unox ad ossigeno puro in reattori chiusi; 
4 sedimentazione finale per rimozione simultanea del fango biologico di supero e dei fanghi chimici da defosfatazione, riciroolo a fanghi attivi; 
 sollevamento intermedio al condensatati dell'impianto di tenovalotizzazione e alimentazione dei trattamenti terziari (drcuito di ritorno); 
 post-nitrificazione con reattori OMR (Movíng Bed Biofilm Reactor);  

post-denitrificazione mediante biofillrazione; 
 sollevamento a disinfezione di aliquota non awiata ai baltamenti teiziare sollevamento d'emergenza al Canale emissario al Fiume grembo; 
 disinfezione mediante dosaggio di ipodorito sodico in bacino di contatto (manufatto interrato, dotato di soletta superiore) sita 

nell'area posta oltre il canale emissario al Fiume Brembo, adiacente le strutture di servizio dell'impianto di tennovalorizzazione. 

SINTESI DELL'INTERVENTO 

L'intervento oggetto della progettazione ha dovuto prenderein considerazione; 
 una prima fase operativa da attuare al completamento del primo lotto di lavori: 

 pretrattamento dell'intera portata di pioggia data dall'applicazione del parametro di calcolo definito dalla norma regionale (750 I/AE/d), 
 trattamento sui comparti sur:rPssivi per una portata pari all'attuale (3.000 rfflih) compatibile con le strutture di trattamento non interessate 

dagli interventi di potenziamento; 
le fasi successive, conseguenti al completamento progressivo degli scenari di adeguamento (potenziamento dell'impianto). 

La ristrutturazione e il potenziamento delrimpianto hanno oomportato quindi la predisposizione di griglie grossolane, di cm o soolmatore, la ristrutturazione 
delle griglie fini e la reali77a7ione della vasca di denitro. Ma luce poi degli scenari futuri, già nellambito di questo studio, si é reso necessario individuare uno 
schema di processo che fosse valido fin da subito a garantire un funzionamento ottimale allatto del completamento dell'impianto; per questo motivo é stato 
introdotto uno stadio di microgrigliatula o sedimentazione meccanica primaria. 

Per effettuare le modifiche descritte è 
stato necessario prevedere: 

 la dismissione del serbatoio di 
ossigeno; 

 lo spostamento del locale soffianti; 
 lo spostamento del gruppo di 

defosfatazione chimica; 

 la demolizione dei bacini di 
equalizzazione 

 la demolizione dei i silos e delle 
vasche inutilizzate. 

La soluzione sviluppata ha consentito di 
d e f i n i r e  u n o  s c e n a r i o  d i  
i n t e r v e n t o   
"completcr comprendente: t, 

1. adeguamento pretrattamenti 7.7.,.: :: . 
i , ° - I 

meccanici con grigliatura i -,,1- a 
 grossolana (20 mm) su tutta la ,2'+,l  

-• i 
 portata in ingresso (ca 17.000 , _,.„-..,, , _ _ 
 m3/h) e sfioro successivo per la -- r.----- - _ _ 
portata eccedente i 7.000 m3/11 ovvero scarico diretto di tutta la portata in condizioni emergenza. 

2. inserimento di griglie fini per la portata di 7.000 m3/h. Per l'efficienza della sezione di sedimentazione primaria a valle è opportuno mantenere un 
grado di filtrazione non inferiore a 3 mm, al fine di mantenere un adeguato "supporto' fibroso e non impoverire eccessivamente il liquame della 
frazione organica utilmente trasferita al fango primario. La grigliatura a 3 mm protegge la dissabbiatura e il sollevamento e tratta la frazione 



 

 

Pianta vasca denitrificazione con 
sollevamento e sedimentazione primaria 

Sefl A 

FANGO 

Studio HYDRA 53.1. FOGNATURE E IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

scaricata a valle della dissabbiatura. I camparti a valle, sia nella configurazione attuale sia in quella futura; trovano adeguata 
protezione nella mia-ogriglialura (taglio 250µm) che costituisce fl comparto di sedimentazione primaria meccanica: 

3. realizzazione del sollevamento intermedio: esso dovrà essere realizzato completamente a livello di opera civile e attrezzato per garantire l'invio di 
almeno 3.000 m3/11 al trattamentosuccessivo e lo sfioro della portata complementare (4.000 m3/h); successivamente potrà essere attrezzato 
elettro-meccanicamente per sollevare l'intera portata. 

4. realizzazione della sedimentazione primaria meccanica completata per trattare"la portata sollevata al biologico (3.000 m3/h), in modo da ottenere 
una nitrificazione stabile. La collourzione sopra al costruendo volume di denitrificazione consente: 

 una buona efficienza di iipartizione alle linee di denittificazione o il by-pass deflestesse diretto ai moduli UNOX; 

 la possibilità di indirizzare il refluo a gravità ai futuri moduli MBBR. 

L'appoggio dei macchinati è realiZzato con una copertura parziale della vasca di denitrificazione, che consente di mantenere un accesso 
agevoleal suo interno. 

 Witlh;1-  _________________ - ‘ 
5. sistema di movimentazione del fango diretto alla linea fanghi. I sistemi di yr sedimentazione primaria 

meccanica detemiinano la produzione di un fango ad alto tenore di secco (anche altre il 5% di SS), che 
tramite idonei sistemi di pampaggiosarà trasferito direttamente alla linea fanghi. 

6. il volume di denitrificazione può essere completatoper entrambe le linee, in modo 1. 

.r_.. 
da essere kinzionale alla relativa sezione UNOX successiva: Con gli 
elementi a disposizione per garantire una nitiificazione stabile, appare 
necessaria una 0. ripartizione asimmetrica del carico (113213), 
ottenendo condizioni adeguate solo sulla linea sotto caricata. 

completamento di entrambe le linee di denitrificazione può risultare orde in 
un'attira di flessibilità, potendO in questo modo scegliere, in funzione défl'e 
ambientali e di carico influente, se e quale linea esercita con il processo di 

rimozione deO'azoto, attivando il campano di pre-denitrificazione. 

FOCUS SULLA SEDIMENTAAONE PRIMARIA MECCANICA 

Si basa sulla tecnica della fila azione su telo inclinato, che ha avuto 
angine nei paesi del Nord Europa asta trovando ampia diffusione nei 
hiGgEs0 
mercati tecnologicamente più evolufi. Il principio di funzionamento dei 

REFI:M 
macchinari che utilizzano questa tecnica vede il refluo attraversare una 
superficie filtrante costituita generalmente da un telo in materiale plastico; 
linnalzamento del livello del refluo grezzo, in seguilo al progressivo 
intasamento della tela per l'accumulo del materiale separato, determina l'avanzamento della stessa con il trasporto 
del solido verso la zona di scarico e l'asposizione di una parte della 
superficie filtrante. 

USCITA REFLUO 
O grande vantaggio derivante dall'in toduzione di questo tipo di apparecchiature consiste non soltanto nel fatto che lo spazio occupato è pari 0110% di 
quello richiesto da un classico sedimentatore primario circolare, ma anche dalla già citata possibilità di indirizzare il refluo direttamente sui futuri moduli 
MBBR o MBR. 

LE PRINCIPALI PROBLEMATICHE RISCONTRATE' 

Gli aspetti principali da considerare nella definizione degli interventi da realizzare riguardano: 

 La determinazione di soluzioni compatibili con gli scenari futuri', 

 La determinazione di soluzioni compatibili con gli spazi disponibilie le opere esistenti; 

 L'individuazione di un profilo idraulito compatibil“on le 'opere esistenti: 

i La necessità di contenimento dell'impatto acustico; 

 La necessità di realizzare importanti opere provvisionali viste le elevate profondità di scava in gioco. 

  
t  

3 
- - 
. , -,_ , 

..... .. 
  ..0. t

 - 

    
3 , 

_ * 

' , eri.r *v , 

    



_„...: 

,,....,2,,,,aezi.3- A -- 

_... 

Grii liatura fine a ces etto Sedimentazione primaria meccanica 

      



 T1POLOGIA OPERE 

Opere civili 

CLASSE E  

CATEGORIA 

S.03 (ex Igj 

IMPORTO 

C 1714'349.79 

Opere eiettromacceniche 

Impianti elettrici 

1A01 (ex gig) 

6404 (ex .9) 

C 1'484'800.60 

€ 265'000.00 

TOTALE € 3'464149.79 

 

ii~~111111Mik 

 

IM
P

IA
N

T
I 

D
I 

D
E

P
U

R
A

Z
IO

N
E

 

Studio HYDRA sx.i. FOGNATURE E IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

OPERE DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI LODI 

L'intervento riguarda la realizzazione delle opere di adeguamento dell'impianto di depurazione a servizio del comune di Lodi alle intervenute 
normative più stringenti in termini di qualità dell'effluente finale e del suo potenziamento dagli originati 42109 A.E. a 60'000 AE. 

Committente: S.A.L. Società Acque Lodigiana SpA— Lodi 

Livello di prestazione svolta: Progetto Preliminare e Definitivo e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione 
Il Progetto Definitivo è stato posto a base di gara d'appalto integrato di progettazione esecutiva e realizzazione opere 

Tipologia delle opere: realizzazione impianto di trattamento reflui urbani 
[...]
Soggetto prestatore del servio: PD, PE Ing. Silvio Rossetti 
CSP Ing. Alessandra Bertoglio 

Periodo di esecuzione: Progetto definitivo 2012, Progetto esecutivo e CSP 2013 
Stato delle opere: Le opere sono completate e l'impianto è stato collaudato e 
messo in kinzione nel dicembre 2016 

Bacino d'utenza complessivo: Comuni di Recco, Avegno, 
Uscio, Camogli, Sai e Pieve Ligure. 

Potenzialità impianto di depurazione: massimo estivo di —
35'000 A.E.; minima invernale 18'000 A.E. 

Tipologia impianto: biologico a fanghi attivi, con uni-Alti-azione 
su membrane a fibra cava (MBR). 
L'intervento riguarda la realizzazione dell'impianto di 
depurazione a servizio dei comuni di Recco, Avegno, Uscio, 
Camogli, Sori e Pieve Ligure (GE). Esso si inserisce nell'ambito 
del Piano dell'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di 
Genova, approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 7 
agosto 2009, a carico dell'area geografica denominata "Golfo 
Paradisd' e comprendenti, oltre all'intervento di modifica e 
potenziamento dell'impianto di depurazione di Recco, anche le 
opere di collettamento dei reali provenienti da Camogli e da Sori 
— Pieve Ligure.  

 



O 

a_ 
w 
C2 

Ci 

OBIETTIVI GENERALI DEL PROGETTO 

 Depurazione dei reflui trattati con abbattimento delle concentrazioni inquinanti al di sotto dei limiti stabiliti dal D.Lgs. 152/2006 (di 
recepimento della Direttiva 91/271 CEE) e s.m. e i.; 

 Collettamento e invio alla depurazione dei reflui urbani dei comuni appartenenti all'area geografica "Golfo Paradisd', nel rispetto del 
Piano dell'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Genova; 

 Sfruttamento delle esistenti gallerie di P.ta Sant'Anna di Recco per l'ubicazione dell'impianto; 

 Purificazione molto spinta dell'aria estratta dalle gallerie di contenimento dell'impianto, vista l'ubicazione molto prossima al porto 
turistico e ad alcune residenze e locali di ristoro; 

 Funzionamento completamente automatizzato dell'impianto anche in caso di disservizio delle unità di processo, con avio automatico 
delle unità in riserva attiva (ridondanza delle macchine). 



 

Modello strutturale 

L _ 

 

 

 

Studio HYDRA ssr.l. FOGNATURE E IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

DATI TECNICI SINTETICI DELL'INTERVENTO 

L'impianto si trova all'interno dell'esistente sistema di gallerie di Pia SanfAnna di Recco e comprende: 
 Vasca di equalizzazione- laminazione iniziale; 
 Sollevamento iniziale; 
 Compatto trattamenti preliminari, su due linee parallele, costituito da: microstacciatUra (1,5 mm), dissabbiatura, sollevamento 

intermedio di rilancio ai trattamenti biologici; 
 Compatto trattamenti biologici linea acque, su quattro linee parallele costituito da: selezione batterica; predenittificazione / ossidazione -

nitrificazione (con schema classico, oppure con i cicli alternati); defosfatazione; estrazione schiume; 11F su membrane a fibra cava (MBR); 
vasche di deaerazione e ricircolo miscela aerata; accumulo acqua depurata; sollevamento per scarico a mare; 

 Comparto trattamenti biologici linea fanghi,. costituito da: estrazione fanghi di supero, trattamento a unrasuani; ispessimento 
dinamico; stabilizzazione aerobica; stoccaggio fanghi ispessiti; disidratazione per centrifugazione; 
Edificio esterno al sistema di gallerie, comprendente i seguenti locali: compressod; lrasformaton; cabina ENEL; gruppo elettrogeno, 
quadri elettrici; spogliatoi personale; ufficio. 

Gran parte delle vasche di impianto sono collocate al di sotto del piano campagna preesistente, motto prossime al livello del mare. Infatti, per 
la realizzazione delle vasche interne al sistema di gallerie, si è dovuto procedere allo scavo in roccia, in modo da ricavare palle del volume 
necessario al di sotto dell'originario piano di calpestio delle gallerie stesse. La vasca di equalizzazione - laminazione iniziale, prevista 
all'esterno del sistema di gallerie, è stata prevista completamente interrata, al di sotto del piazzale antistante l'ingresso all'impianto. 
Ciò ha comportato la necessità sia di progettare un dettagliato piano di avanzamento degli scavi in roccia, che tenesse conto della qualità 
dell'ammasso e della giacitura degli strati, sia di prevedere idonei sistemi di evacuazione dell'acqua dagli scavi. 

Per la realizzazione dell'edificio esterno, è stato necessario prevedere la riprofilatura del versante roccioso esistente e la suastabilizzazione 
mediante spritz beton armato con rete in acciaio inox. 

Si è dovuto prevedere un metodo di scavo del basamento roccioso del sistema di gallerie che rdnimizzasse le vibrazioni indotte, per tener 
conto della vicinanza sia di abitazioni e locali di ristoro, sia delle gallerie della linea ferroviaria GE - XX Miglia, che passano poco distante dal 
fondo del sistema di gallerie in cui si è collocato l'impianto. 

 
UTILIZZO SOFTWARE DI SIMULAZIONE DI PROCESSO 

O predimensionamento delle diverse sezioni d'impianto è stato effettuato adottando fogli di calcolo 
basati su procedure di dimensionamento in condizioni stazionarie secondo il collaudato metodo 
proposto dal testo Metcalf-Eddy 4° ed. (2006) "Ingegneria delle acque reflue - trattamento e riuscì' Mc 
Graw Hill, mentre, per indagare al meglio il comportamento del depuratore, si è fatto uso del software 
BioWin di Wallingford, che ha consentito di simulare l'impianto in regime dinamico; esigenza, questa, 
che nasce dal tatto che rimpianto di Recco è sottoposto a variabilità dei carichi inquinanti, a causa della 
marcata componente turistica (dai 18.000 invernali a 35.000; +94%), significativa anche nei fine 
settimana e nelle festività di fine anno e pasquali, Si batta di un simulatore di processo per impianti di 
trattamento delle acque reflue, che combina modelli biologici, chimici e fisici. BioWin è utilizzato in tutto 
il mondo per progettare e migliorare la gestione ed ottimizzare impianti di depurazione di qualsiasi 
tipologia e configurazione_ II software lavora con strutture a blocchi, da cui è possibile realizzare l'intero 
layoUt d'impianto. BioWin è particolarmente indicato per la modellazion e di impianti MBR. 

IMPIANTO DI PURIFICAZIONE DELL'ARIA E DI VENTILAZIONE DELLE GALLERIE Camino di espulsione aria 

Lo scopo dell'impianto di ventilazione è fondamentalmente quello di realizzare un "491;".•-• 

adeguato ricambio dell'aria al sistema di gallerie, che non è dotato di aperture e, 
pertanto, non può godere di ventilazione naturale, con la finalità di garantire un 
nnicrodinna accettabile al personale deputato alla conduzione del depuratore. Il 
dimensionamento dell'impianto di ventilazione è stato condotto sulla base di n.3 ricambi 
ora (45'000 m3/11). Rima di essere scaricata, l'aria aspirata purificata, in modo da abbattere convenientemente le 
concentrazioni delle sostanze odorigene. Tra tutte le tecnologie disponibili, si è valutato che quella in grado di soddisfare le necessità con il miglior 
rapporto costi/benefici sia costituita dallo saubbing chimico/fisico a secco. Si sono installate n.4 piccole unità filtranti con cui vengono controllate 
localmente le principali sorgenti di odore, e n.2 unità di grandi dimensioni per il trattamento generale dell'aria del sistema di gallerie. 



Soggetto 

Studio HYDRA sal FOGNATURE E IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
SISTEMA DI COLLETTAMENTO E IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE A SERVIZIO DEI COMUNI DI BORGHETTO S. SPIRITO, 
LOANO, TOIRANO, BALESTRINO E BOISSANO (SV) 

Committente: Servizi Ambientali S.p.A. di Borghetto S. Spirito (ex COPSOIZio per i servizi ambientali tra i comuni di Borghetto S.S., Loano, Mirano, 
Balestrino e Boissano) di Genova 

Prestazioni svolte: progetto preliminare, definitivo, esecutivo direzione dei lavori, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 

Tipologia delle opere: 
Realizzazione sistema di collettamento e impianto di trattamento reflui urbani 

Importo dei lavori: 
 

Tipologia delle opere Classi e categorie Importo [E] 
Opere strutturali S.03 (ex Ig) 5'016'980,47

Opere impiantistiche IA 01 (ex 111a) 1'686'379,42 
Impianti eiettrici IA.03 (ex IlIc) 453'506,76 

Opere icgnarìe D.04 (ex VIII 1'060'085,26
Totale 8'126'952,26 

Prestatore del servizio: Ing. Silvio Rossetti 

Periodo di esecuzione: Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e CSP 1996— 1999 
Direzione dei lavori e CSE 2006— 2010 

Approvazione: Collaudo e messa in funzione 2009 

Bacino d'utenza complessivo: Comuni di Borghetto S. Spirito, Loano, Toirano, Balestrino e Boissano 

Potenzialità impianto di depurazione: massimo estivo di —100'000 A.E.; minima invernale 30'000 A.E. 

Bacino d'utenza e potenalità futuri: Territorio corrispondente a n.19 comuni costieri e dell'entroterra nel 
tratto di costa ligure compresa tra Laigueglia e Borgio Verezzi, per una potenzialità complessiva di oltre 
250'000 A.E. in periodo di massima affluenza turistica 

Tipologia impianto: biologico a fanghi attivi, con ultrafiltrazione su membrane a fibra cava 

 

L'intervento descritto riguarda la realizzazione delle opere di I lotto— Il stralcio delle Opere di collettamento, depuraone e scarico dei reflui 
urbani del comprensorio corrispondente alla zona di costa ligure compresa tra Borghetto S. Spirito e Loano (SV) ed, in particolare, 
dell'impianto trattamenti di secondo stadio del depuratore consortile di Borghetto S. Spirito. 

Esso segue la realizzazione, avvenuta tra il 1999 e il 2003 dell'impianto trattamenti preliminari e si inserisce nella più ampia realizzazione del 
sistema di raccolta, collettamento, depurazione e scarico dei reflui urbani del comprensorio corrispondente alla zona di costa ligure compresa 
tra Laigueglia e Borgio Verezzi (SV), iniziata negli anni '90 e tuttora in corso, e costituito da 19 comuni, in parte costieri (da ponente a levante: 
Laigueglia, Alassio, Albenga, Cenale, Borghetto S. Spirito, Loano, Pietra L. e Borgio V.) e in parte ubicati nell'entroterra. 

OBIETTIVI GENERALI DEL PROGETTO 

 Collettamento e invio alla depurazione delle acque nere e nere diluite; 
 Depurazione dei reflui trattati con abbattimento delle concentrazioni 

inquinanti al di sotto dei limiti della direttiva 911271 CEE; 
 Scarico diretto a mare delle sole acque meteoriche eccedenti il triplo della 

portata media nera; 
 Dotazione di tutti gli impianti di sollevamento di scarichi di troppo pieno a 

mare, con inizio del diffusore ad una distanza minima di 1000 m dalla costa 
e ad una profondità minima di 30 m; 

 Risanamento ambientale di aree degradate.  



 

Studio HYDRA sia. FOGNATURE E IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

DATI TECNICI SINTETICI DELL'INTERVENTO 

L'impianto trattamenti di secondo stadio (O stralcio) è ubicato all'interno della ex. Cava "Cappellotff, postaa quota di circa 60 in s.Lm. e ad 
una distanza di circa 2,5 lo dalla linea di costa, e comprende: 

 Sollevamento iniziale per l'invio dei reflui pre-trattati al nuovo impianto di secondo stadio. Portata massima -1'150 m3/h; 
 Comparto biologico costituito da: 

 Pre-clenitrificazione, suddivisa su n. 4 linee funzionanti in parallelo-volume complessivo - 1'400 rri,; 
Ossidazione nitrificazione, suddivisa su n. 4 linee funzionanti in parallelo- volume complessivo - 4'200 m3 di cui 400 m corrispondenti 

alle vasche MBR; 
- UltrafiltraZone su membrane a fibra cava, suddivisa su n .2 linee funzionanti in palaUelo-superhcie dr filtrazione complessiva 11'120 m2; 
- Centrale di produzione aria compressa, costituita da n . 2 soffianti a servizio del processo biologico- portata complessiva 8'000 Nrrt3/11 e 

da n. 2 soffianti a servizio delfullrafiltrazione - portata complessiva 3'500 Nm3/h; 
- Sollevamento mixed li quor e fanghi di ricircolo; 
- Defosfatazion e median te dosaggio di cloruro fenico in dendrificazione; 
- Sedimentazione secondaria (per portate dì extra pioggia), costiktita da n. 2 

sedimen tatui a pianta circolare del diametro di 20 m -superficie complessiva 628 m2; 
- Disinfezione finale mediante dosaggio di acido perossiacefico nell'effiuente depurato; 
Sollevamento fanghi di supero; 
Stabili ZZ3Zi on e aerobica del volume pari a 1'240 m3; 

 Ispessimento statico del volume pari a 350 m3; 
 Disidratazione meccanica mediante n.1 centrifuga - portata massima 15 tn,/lr, 
 Impianto dì deodorizzazione tramite biofilkazione del locale disidratazione fanghi; 

 Edificio servizi. 

DESCRIZIONE DELLE PROBLEMATICHE E CRITICITÀ AFFRONTATE IN TEMA DI SICUREZZA 

Per l'ubicazione dell'impianto è stata individuala  la zona di una vecchia cava abbandonata (ex.cava Cappello%) inserita 
nel piano di trasformazione di area compromessa dal punto di vista idrogeologico ed ambientala Tale zona che, per la 
sua collocazione appare particolarmente indicala ad accogliere un impianto di depurazione, risultava problematica dal 
punto di vista della stabilità dei versanti di cava, interessati da importanti fenomeni di erosione e frana Per lale ragione, 
la realizzazione dell'impianto è stata preceduta da una fase di stabilizzazione dei versanti, in modo da garantire la 
sicurezza sia in fase di cantiere, sia ad opere realizzate. La messa in sicurezza è consistita in una serie di attività, tra 

 La realizzazione di opere di drenaggio delle acque piovane ed in filtrazione, e cli scarico nel vicino RioPattarello; 

 Il disgaggio deí numerosi massi pericolanti sui versanti ad elevata acclività; 

 La posa di reti paramassi a contenimento d futuri distacchi di materiale; 

 L'appesantirne!) to del piede dei versanti mediante realizzazione dí paramenti in terre armate e colmature a tergo; 

 La riprofilatura d'alcune porzioni di versanti rocciosi, in modo da conferire stabilità alle giaciture.  _________________________________ • a, Solo una volta ultimate le opere di messa in sicurezza dei versanti di cava si è dato inizio alle attività di reali77a7ton e 

INTERFERENZE CON SOTTOSERVIZI ESISTENTI, CORSI D'ACQUA E VIABILITÀ 

Durante la realizzazione dei collettori di adduzione scarico dell'efficiente depurato, si sono dovute risolvere numerose 

interferenze con sottoservizi esistenti, sia in parallelismo, sia in attraversamento, relative a condotte di acqua potabile, 

energia elettrica (MT e BT), gas (15/1P e BP), linee telefoniche e fibre ottiche. Allo scopo di minimizzare il rischio di interi uzione• dei servizi, prima dell'inizio 

dei lavori si è eseguito un accurato coordinamento con gli Entí gestori, in modo da tracciare accuratamente sul posto condotte e cavidotti Durante le 

operazioni di scavo e ci posa dei nuovi collellai, si sono adottate tecniche di armatura dei fronti di scavo (maciavanti, blindoscavo), in modo da minimizzare 

la larghezza dello scavo in superficie e, nel contempo, garantire la sicuezza degli operatori. 



Inoltre, si sono dovute gestire e risolvere le interferenze con alcuni corsi d'acqua locali. Particolarmente delicato è risultato l'attraversamento del Rio Patta-

ello, per il quale si sono realizzate ture in terra a monte e a valle dell'area interessata dall'interferenza, con sistema di by-pass delle acque, in modo da 

garantire sempre la sicurezza degli operatori ed, allo stesso tempo, il regolare deflusso delle acque. 

Infine, è stato necessario gestire l'interferenza tra lavori e viabilità locale. Di particolare rilevanza è risultata l'interferenza con la S.S. n.1 (Aurelia) e la S.P. n. 1 

(Borghetto S.S. - Toirano), interessate da intenso traffico soprattutto nel periodo 

I tratti in parallelismo sano stati gestiti occupando con il cantiere una sola corsia stradale ed imponendo il traffico a senso unico alternato 

governato durane il giorno da movieri e durane la notte da impianto semaforico, posizionati in testa e in coda all'area ci cantiere. 

Per gli attraversamenti, invece, si è operato mediante turni di lavoro notturni, in modo da interferire col traffico solo nelle ore meno problematiche. 



S
IS

TE
M

I D
I C

O
LL

E
Tr

A
rv

iE
N

TO
 

 

Studio HYDRA s.r.l. FOGNATURE E IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
 

OPERE DI COLLEGAMENTO FOGNARIO UBIALE CLANEZZO — BOTTA DI SEDRINA —111LLA 
D'ALME ir LOTTO — STRALCIO ESECUTIVO. 